4 Vgl . über das fließende Öl auch das Chronicon episcoporum Verdensium

aus dem Ende des 15 . Jahrhunderts bei Leibniz a . a . 0 . 2, 213 : Erlulfus
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Aderamus et nos 1 psallentes in raulta gratiarum actione et in
lacrimis a effusae b 2 et stillicidio illo super coelesti quodammodo
spiritualiter perunctae c. Abbas Ullessensis 3 aderat cum suis testis
et ipse fidelis , qui reportavit ecclesiae suae memoriale ex oleo
illo sacro , quod ministravit nobis rex regum , dives in omnibus
non mediocriter , sed ex habundanti , praesentibus spiritalibus d et
laicis , qui convenerant ad diem festum , ubi misericordia Deie
nullius fraudavit oculum.

In illius olei sacri manantis aperta visione quidam tarnen,
ut moris est , humana tarditate f non credentes liquorem sanctum
divinitus datum affirmabant rorem magis esse tenendums . Sed
Dominus bonitatis suae donum non passus errore obscurari , ab-
erravit h miraculum in die sanctae passionis eorum , die mediante 1
in ipso fervore solis oleum ex ossibus sanctis fecit exsurgere po-
pulo concurrente et inspectante , ea videlicet hora , qua rorem
descendere k non esset opinabile.

Erat quodam tempore in die beati Petri pluvia vehemens,
et Dominus more solito mirificavit sanctos suos sacro oleo ma-
nante ex ossibus eorum omnibus astantibus et hoc miraculum
cernentibus . Affuit inter eos quidam ex ordine minorum nomine
Eckehardus Deo valde devotus , et dum omnes haesitarent propter
inundationem pluviae , quae descendebat r

, lichnus [ !] ™, quod n te-
nebat , intinxit in liquorem , quod retractum ° imposuit candelae
et arsit , donec totum absumeretur , quod fuerat intinctum p.

> C : lacrimas . b B und C : effusi . c B : peruncto . C: peruncti.
d B und C : spiritualibus . " B und C : eius . ' B und C : humanae tar-
ditatis . g Fehlt B und C. h C : procuravit . ' A : medicante . k C: ca-
dere . 1 B : descendebant . m C : lyehnum . 11 C : quem . » B : trac-
tum , G : eontraetum ; quod fehlt C. p C : quod intinctum erat.

huius ecclesiae episcopus Villi . . . . Huius temporibus cum gens Slavorum
in Christianos undique crudeliter saeviret , . . . interfectus est Erlulfus cum
aliis . . ., quorum corpora Christian ! tollentes sepelierunt in Ebbekestorpe in
quatuor sepulchris , ex quibus in die Kaiend . Augusti ob merita martyrum
oleum scaturire videtur , quod collectum in vasa salutem praestat languentibus.

1 Natürlich redet hier nicht Hermann von Lerbeck und noch weniger
sein Fortsetzer , sondern in echt mittelalterlicher Weise ist ein fremder Bericht
übernommen , ohne daß auch nur die Person geändert wird.

2 Aus dieser älteren Form ist zu schließen , daß der Bericht von den
Ebstorfer Nonnen stammte.

3 Der Abt von Ülzen um 1240 hieß Heinrich , im 14 . Jahrhundert hießen
alle Ludolf (Zeitschrift des hist . Ver . f . Niedersachsen Jg . 1852 S . 42) .

IV . Die jüngere Bischofschronik. 103

Item eodem modo cum preposito Helmerico *.
Tempore domini Manegoldi , qui erat praepositus canoni-

corum in Ebbekestorpe a , ecclesia Mindensis est incensa . Quae
reaediflcata septies postea igne consumpta est . Mindenses ergo
missis legatis alloquuntur capita ecclesiae vestrae b 2 petentes , ut

accepto magno praemio redderent sibi corpus pontiflcis eorum,
videlicet beati Thyderici , ut in tanto periculo eis c esset praesidio.
Reclamant omnes nuliatenus annuentes , quia inter tot milia unus
dinosci non poterat . Qui etiamsi <* notus esset facie et nomine,
nullo modo dimitterent thesaurum , qui consilio divino apud eos
esset reconditus , et hoc eis ad hierum maximum . Igitur qui missi
fuerant , infecto negotio revertentes turbatione non modica popu-
lum commoverunt . Ergo licet cassaretur desiderium eorum , pa-
tronum tarnen suum , quamvis absentem , honore magnifleo subli-

mare volentes , argenteum faciunt monasterium ad modum lacerti

pulchro schemate e decoratum , sacerdotem ante altare ponentes,
ex latere turrim argenteam et sacristam stantem et nolas quasi
compulsantem hoc munus sibi fore f munimeng sperantes , ut eius

patrocinium hinc eis referret 11 solatium . Et sie per merita saneti

martyris cessavit plaga incendii ab eis.
Structura , quae erat circa corpora sanetorum , ex vetustate

collapsa fuerat , quae 1 ex negligentia civium non reaedificabatur.
Tunc idem praedictus pontifex apparuit cuidam moniali in casula
violacei coloris , infulatus ac mirifice decoratus , vultu serenissimo

praeeipiens , quatinus pronuntiari faceret populo iram Dei super
eos k in brevi futuram pro eo , quod locus , in quo requiescerent,
valde haberetur despectus et porci terram evellerent nullo penitus
prohibente . Subiunxit etiam : „ Quibuscunque haec 1 narraveris,
dices in testimonium , quod me corporalibus oculis videris , et quod
quotidie sumus memores omnium nostri memorum apud Deum . "

Quo dicto vir venerandus disparuit.
Quodam tempore , dum quidam rueticus illic gramen meteret

pecoribus suis in pabulum , contigit , ut ipse et uxor sua sensu

» B und C: Ebbestorpe . t> B : vestri . Fehlt C. c B : eius . <i C: etsi.
e B : fornace . Von späterer Hand darüber geschrieben : scemete . 0 : fornace.

' B : forte , s C : munimine . * B : refert . ' B : quam , k B und C: eo . 1 B : hoc.

1 Ein Helmerus praepositus wird 12'54 genannt ( Vaterl . Archiv d . hist.

Ver . f . Niedersachsen 1841 S. 488) .
2 Sollte es ursprünglich (vgl . S. 102 Anm . 2) nostrae geheißen haben?
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privarentur , equus a eius et omnia pecora morerentur , et in hoc
apparuit , quod Dominus snblimavit sanctos suos dignis in caelo
praemiis et in mundo miraculis , cui est laus et gloria in saecula
saeculorum . Amen.

Item temporibus Gervasii praepositi fuit quaedam puella toto
corpore contracta , quae sanata est per sanctos martyres b .

Item quaedam bonae nationis femina octo dies laborans in
partu , ut iam desperaretur de vita , soporata modicum vidit se
assidere foribus ecclesiae , ubi sancti martyres sunt tumulati . Vidit
ergo assistere sibi virum aetate senem in habitu venerando , quidixit ei : „ Si feceris ea , quae suasero , recipies sanitatem . Si ad
quemlibet locum , ubi requiescimus , voveris te oblaturam quatuordenarios , continuo salva eris . Arbitrio tuo relinquo , quid ad ca-
pellam offerre volueris .

" Quae evigilans et statim omnia fecit et
peperit fllium.

Item quidam plebanus laborans in quartanis , voto se sanctis
obligavit et , quod amicos Dei fide honorasset , sanatus est.

Quaedam monialis , dum penitus obsurduisset , gramen , quodde tumulis sanctorum scarpserat , tulit , auribus imposuit , pro-tinus audivit.
Quaedam matrona dolore oculorum gravabatur , oculos ar-

genteos sanctis transmisit et sanata 0 est.
Quidam sacra unctione percepta dum pervenisset ad extrema,

vocat uxorem rogans , ut ad memoriam martyrum curreret et proeius sanitate supplicaret . Hora , qua mulier illuc advenisse d vide-
batur , vir incolumis efficitur , qui die tertia ad agriculturam pro-greditur.

In hiis et aliis multis magnificasti , Domine , populum tuumet pro ostendenda eorume gloria tua non desunt miracula . Istos
ergo Dei bellatores veneramur , qui tanta Dei dona miro testanturin actu !. Ora pro nobis , beate pater Thydrice , ut dignis efficia-
mur per Christum h.

Venerabilem ergo viri Dei praesulis sancti Theodorici sepul-turam in terra nobilium Slavorum sive de Wende 1 in cuiusdam

» B und C: equi . b B und C: per suffragium sanctorum martyrum.o B und C : salvata . a C: venisse . e ß : coram . ' B und W : acto.
g In A fehlen die Worte : efficiamur per Christum . t ß und C : pro Christo.

1 Fürstentum Wenden in Mecklenburg.
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villae ecclesia a , quae lingua Slavica Quidsyn b dicitur 1
, quae ab

oppido Plawe 0 in dicto dominio ad unam leucam distat , esse in-

tellexi . Est enim verisimile , quod in dicto loco Quidsyn hic prae-
sul cum aliis interfectis d sive ab Ungariis sive a Slavis perfidis
diem clauserit extremum 2 . Istum , si fas est , angelum dixisse,

fuisse hunc per prodigia raulta patuisse refert.
Tertio anno immediate sequenti monachi de Corbeia Rugam e, quae est Chr

insula maris iuxta civitatem Sundis , Deo cooperante converterunt et in ho¬

norem sancti Viti , patroni sui , ecclesiam construxerunt

Item Rabanus , abbas Vuldensis et doctor egregius , episcopus Magun-

tinus ordinatus est.
Anno Domini DCGGLXXV . praedictus sanctus episcopus 8'

Theodoricus constituit peragi anniversarium suum , ut in libro

praesentiarum habetur , in festo puriflcationis virginis benedictae 3 .

m
Quartus episcopus nomine Wulfarius . Etg dicitur h Wul - 880

farius a for , fari , quod idem est , quod facundus vel disertus , qui

facile fari potest , quod intelligit , vel Wulfarius quasi plenus fa-

cundia . De hoc praesule venerabili nichil dignum heu memoria

occurrit scribendum , quod non parum me dolet . Sed ! tarnen

dies sui k transitus prima die mensis Junii 4
, hoc est in die sancti

Nicomedis martyris transivit ad Dominum . Versus 15 :

Hic doctor prudens ad opus sublime vocatus

Auctorique Deo messis foecunda paratur.

■» B : ecclesiam . & B und C : Quydsyn . ° B und C : Plawen.

d B Und C : interfectus . * C : Rugiam . ' In C fehlt : et in bis con¬

struxerunt . g Der folgende Satz fehlt L . h B und C : est . 1 B und Ü

Eius . * b und C : seu . i Fehlt C.

1 Dorf Quetzin , i/jj Meile NON von Flau . Vgl . Lisch in den Jahr¬

büchern des Vereins für mecklenburgische Geschichte Bd . 17 (1852 ) S . 26ff.

2 Hier haben wir also eine neue Lokalisierung der Schlacht . Ob eine

dunkle Erinnerung an die Eroberung Quetzins durch Pribislaw im Jahre 1164

(Helmbold , Chron . Slavorum rec . Schmeid ! er , Hann , et Lips . 1909,

S . 194f .) zugrunde liegt?
3 Das ist der Todestag , vgl . oben S . 35.
* Übereinstimmend mit der Kalendernotiz in Necr . Mind . V. bezieht der

Chronist die Angabe in die sancti Nicomedis irrig auf den 1 . Juni . Gemeint

ist der andere Tag dieses Heiligen , der 15 . September . Vgl . S . 36 Anm . 5.

6 Diese Verse sind auch schon oben S . 96 beim ersten Bischof verwendet.
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Chron . 1 . Temporibus istius , ut SUpra dictum est 1
, corpus sacrosanctum vir-

ginis Pusinnae de pago Perthensi , vico Barsionensi a, Hervordiae b trans-
latum est.

867 . Anno DCCCLXVII . c comitatus Flandriae sumpsit exordium . Anno se-
quenti comecia Hollandiae cepit exordium . Item sanctus Cyrillus , paene
omnium Slavorum apostolus , corpus sancti Clementis papae a Cersona <>, ubi
in mare proiectum fuerat , mari exsiccato auferens Romam deportavit , quod e
per papam et Romanos in ecclesia ' sancti Clementis papae fuit honorifice
reconditum . Item anno sequenti Studium litterarum de Roma Parisius trans-
latum est.

[5 .]
886 - 902 . Drogo episcopus in ordine quintus . Diciture Drogo quasi

Cath . Deum rogans , vel Drogo quasi derogo , are , id est maledicere vel
diminuere . Ipse enim gentium idolis et eorum cultoribus male-
dixit , infideles etiam et eorum numerum diminuere , quantum valuit,
per fidei et verbi impugnationem h non cessavit.

Chron . I . Temporibus huius coenobium canonicarum regularium apud
villam Mylenbeke olim , nunc Molenbeke , in territorio Osterborch

896 . in parochia Aoriste , nunc Eckersten dicta , anno Christi DCCCC . ' minus quatuor
annis in honore sancti Petri apostoli , sed modo in honorem sancti
Dionysii et sociorum eius , ut inferius patebit , fundatum * est \ de cuius
fundatione 1 versus habentur :

Annis nongentis Molenbech duo bis minus annis
Folcrat m et Hyleyborch n simul exstruxere Drogone.

Annis ergo aliquibus transactis dictum monasterium per
ignem destruitur , in cuius reconciliationem beatus Dionysius beato
Petro in ecclesiae patrocinio est assignatus.

Huius monasterii fundatrix 2 principalis fuit quaedam domina
et matrona nobilis Hilteborch vel Hilborch et sacerdos quidam
Folcradus dictus centum familiis , servis et litonibus cum omni eorum

a Vorlage : Bausionensi . & B : Herfordia . Vorlage : Herfordiam.
° B und C : DCCCLXXII . <i B und C : Tersona . e A : qui . ' B und C:
ecclesiam . s Dicitur bis gentium fehlt L , h B und C: verbis et irn-
pugnationibus . ' B und C : DCCC . k Fehlt A und B . ' Fehlt A
und B . m A : Flocrat . n B und C : Hylenborch.

1 Auch diese Stelle ist nur aus der Handschrift A zu verstehen . Der
Schreiber beabsichtigte eine Sammlung von Chroniken , die offenbar auch Hein¬
rich von Herford umfassen sollte oder umfaßte.

2 Im folgenden wird der Inhalt der oben S . 87 Anm . 1 genannten Ur¬
kunde angegeben.
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possessione praefatum caenobium dotantes . Nam tunc temporis
habuit nobilem abbatissam . Drogo vero episcopus . hoc in suum
mundiburdium ad petitionem dictae matronae et sacerdotis susci-
piens et tuitionem huic a decimas de centum et viginti aratris ad

ipsius episcopatus sedem pertinentibus donavit b , ea videlicet ratione,
ut omni anno ad altare beati Petri in Mynda quinque solidos in
auro vel argento de monasterio antedicto c offerantur — et est forte
ista pecunia , quam dant ad crisma — et ut episcopus semel in
anno cum tali servitio , quali in ceteris lo

*is suae diocesis recipi
reverenter consuevit , suscipiatur . Huius monasterii prima abba-
tissa neptis praedictae Hilborch nomine sacro velamine ab ipso
episcopo velata post transitum fundatorum gubernatrix et abba - L

tissa praesignata est . Ut autem praefatae virgines in dicto mo¬
nasterio Domino quietius famulari possent , Arnulfus imperator in
suam protectionem et mundiburdium d suscipiens privilegiis gra-
tiosis ob interventum episcopi Drogonis roboravit dans itaque dicti
coenobii puellis e licentiam inter se abbatissam eligendi et mundi¬
burdium , quemcumque voluerint , in casu , quo aliquis episcopus
Myndensis monasterium depraedaret.

Quod maxime fuit factum per incendium et rapinam isto
anno , quando f Mindenses fuerunt captivati per istos de Vornholte
et de Lemego , et fuit in toto tunc destructum . Et ego aestimo,
quod fuit vindicta , quod Mindenses perdiderunt ultra CGGG viros
sine laesione . Nam captivaverunt ultra LX viros , qui habebant
ballistas iam paratass , et etiam aliquosh cum machinis et capti¬
vaverunt eos sine defensione feria tertia post misericordias Do¬
mini et sequenti die Georgii martyris anno Domini MGGGCXXXVI.

quia venerunt cum armata manu ad campum Mindensem • et ^vit

nichil rapuerunt omnino . Et isti Mindenses persecuti sunt eos

usque ad Stat Vornholte et ibi maxime ultra medietatem occisi
et capti sunt . Et erat ibi k unus rabaldus 1 sacerdos , qui voca-
batur Johannes Togse , qui veniebat ad conflictum et fuit metm

a B und C: hinc . b C : monasterio donavit . 0 B : de ipso . ä In

C folgt id . « B und C : dicto coenobio puellarum . ' C: quo . s A : pa-
ratos . h A und B : aliqui . 1 C : ad capiendum Mynden . k Fehlt A.
1 B und C : ribaldus . m C : una.

1 Die Schlacht auf der Veltheimer Marsch war am 25 . April 1435 ; vgl.
oben S. 84 . Die Tagesangaben stimmen dazu nicht . Feria tertia post Mise¬

ricordias Domini war 1435 am 3. Mai , 1436 am 24 . April.
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1454.

captus et fuit ductus Lemego . Quo audito , eo quod esset sacer-
dos , dederunt sibi equum suum et quod perdiderat unutn antiquum
capitium », dederunt sibi in recompensum unum novum . Sed si
fuisset captus Vornholte , necesse habuisset exponere LX florenos,
quia fuit plebanus in Hille et non fuit membrum in civitate . Su-
pervixit tarnen postea usque ad annum MGCGGLIV . Et ista suf-
ficiant de hac materia.

Praeterea Otto secundus imperator ad instantiam Milonis
episcopi dedit eis Privilegium , uf nullus comes vel iudex publicus
vel aliqua potens persona homines praefatae ecdesiae in suo iudicio
bannum imponat aut iniuriam exigat ullam , excepta lege illa , quam
advocatus episcopi , qui praesidet eidem ecclesiae, solito debet b ab eis
reposcere et illa? iuris ordine finire . Datuni Duseborch d anno
Christi DCCCCLXXVIII

Insuper Henricus secundus ad petitionem e Thyderici se-
cundi et abatissae nomine Bethscedis 2 censum regalem 1 et servi-
tium , quod a dicto monasterio imperio antea debebatur , ne de
cetero ab eodem exigatur , remisit anno Domini M1IL , indictione
prima 3.

Heinr . von Hic s Arnulfus praedictus anno imperii sui IX . , corpus sancti
Herf . 896 . j^ jonysii Areopagitae de Gallia in Eatisponam Theutoniae transtulit,

ubi nunc requiescit , et hoc Leo X . papa bulla sua protestatur 4 .
Et sicutt praedictum monasterium Molenbeke funditus deso-

latum fuit , superius est factum.
Novissime anno MGGCGXLI . vel secundo canonici reguläres

de Bodeke , ex quo fuit de eorum regula , procuraverunt prae¬
dictum ' monasterium ab episcopo et capitulo et instituerunt ibi
de regula sua canonicos ^ reguläres , et fuerunt ibi ebdomadarii,

a B und C : capucium . i> C : solitus est . 0 C: illam . ä B und C:
Duesborch . e C: instantiam . ' C : galearum . s C : Et hic . h A : Et sie
praedictum monasterium Molenbeke funditus desolatum , sicut superius est
tactum . B : Et sie . . . desolatum fuit , superius est tactum . ' B und C: dic¬
tum . k A : canonici.

978
(vielm . 979 ) ,

1003.

1441.

1 Vielmehr 979 . Wilmans - Philippi 2, 398f . ; Dipl . 2, 215f . Xr . 189.
2 Bertheid.
3 Datiert Minden , 13 . März 1003 . Wilmans - Philippi 2, 399f . ;

Dipl . 3, 49 f . Nr . 42.
4 Vgl . über den Reliquienstreit zwischen St . Denis und St . Emmeram

in Regensburg im 11 . Jahrhundert und die gefälschte Bulle Leos IX ., nicht X.
(1052 ) SS . 11 , 345 und Steindorff , Jahrbücher des Deutschen Reiches unter
Heinrich III . Bd . 2 S . 184 f . Die Bulle wird von Heinrich von Herford mitgeteilt.
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sicut Hervordiae sunt , et etiam vicariiNam quando fuit in vi-
gore , tunc fuit ibi a specialis ecciesia pro parochialibus b . Sed isti
raonachi de diocesi Padebornensi contempserunt c abbatissam et
omnia eius supposita ; sie aliquibus dederunt annuos d redditus,
aliis certam e pecuniam ad faciendum 1 victalitia . Item fuerunt ibi
adhuc pulchra clenodia in casulis et in aliis et praeeipue una
pulchra crux , quae omnia venerunt ad istos monachos , qui ista
distraxerunt s pro restauratione monasterii . Sed ista crux bene
merito debuisset ad ecclesiam Mindensem venire 11. Nam isti mo-
nachi invenerunt ibi in valore , in aedifleiis , in campanis et aliis
ultra mille florenos . Sed praelati nostri * non habent amorem ad
ecclesiam nostram , et sie habent ibi modo monasterium uberrimum,
et est modo bene restauratum in omnibus . Nam habent ibi omnia
necessaria ad humanuni usum.

Nota : De ista pecunia superius annotata 2 est aliter . Nam
pro donatione , quam fecit episcopus Drogo , dabunt annuatim tria
talenta , et hoc fuit k impignoratum per episcopum capitulo 1, et ca-
pitulum ulterius impignoravit vicario sanetae Katherinae in eccie¬
sia Mindensi ista tria ' talenta . Et istam pecuniam , quam dabunt m
ad crisma , dabunt pro ecclesiis eis incorporatis . Antiquitus istae
canonicae fuerunt nobiles , sicut Hervordiae sunt , et habuerunt
officia sua ex n istis aratris , quae 0 venerabilis Drogo et alii nobiles
et militares et notanter ille nobilis Uffo , qui habuit duo castra
Uffenborch et Osterborchp . Et ista sufficiant de Mollenbeke.

Praedicta vero Hiltiborch fuit uxor cuiusdam viri nobilis nomine Uffo , Chri
qui duo castra optima habuit in parochia Eckersten , unum iuxta villam
Bredenbeke , quod incolae in praesentiarum i Uffenborch nominant , reli-
quum prope villam Steynborch , quod dicebatur Oesterborch , habuisse
perhibetur [!] . Isti duo , videlicet Uffo et Hilteborch , non habuerunt
filios neque filias . Tandem Uffo peregre profectus est , forte ad
terram sanetam et sanetum Jacobum . Et ex quo non habuit he-
redes , non multum curavit ad patriam r . Et sie multum ultra

» B und C : ipsa . * A : parochiales . B und C: per parochiales.
c A : eontenterunt . d A und B : annos . • C : etiam . 1 A : faciendam.
8 B und C : distruxerunt . h B und C : pervenire . 1 B : monasterii.
k Fehlt B und C. 1 B und C : in capitulo . m L : dabant . " In C fehlt:
ex istis bis de Molenbeke . ° y( .- quos . v Das Prädikat fehlt . « C : provincia.
r C: ad patriam redire.

1 Vgl . hierzu den Bericht über die Wiederherstellung des Klosters durch
Bischof Albert 1441 bei Wiirdtwein , Nova Suis . dipl . 11, 368ff . 2 S . 107.
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tempus » duravit , quod fuit publicatumb , quod esset mortuus per
longum spatiutll . Sic istius uxor inclita ° heredem non habens et
ad secunda d Vota ire formidans ad instinctum cuiusdam devoti sacer-
dotis nomine Folcradus vel « Folcarduse Christum instituit heredem in ab-
sentia mariti . Novem ecclesias , videlicet Molenbeke , Segelhorst , Deebore , Sten-
borch , Ostereiseberghe , Westereiseberge , Honrodere , Siliesen , Veltheim fundavit.

Quid contingebat ? Uffo redeunte ad patriam videbat in somnis,
quod uxor sua haberet IX Alias illegitimas . Expergefactus a somno
coepit cogitare de sompno sciens uxorem suam honestam personam.
Unde in ' reditu mariti sui se novem filias ei peperisse gloriata est . Quare

L 163 . sie inquit : „ Deo et vestrae dominationi novem filias nondum generatas in
Christo generata sum " . Quod vir inelitus ac Deo devotus de fundatione novem
ecclesiarum intelligens eas de bonis paterniss competenter dotavit et prae-
eipue Molenbeke , et per manus episcopi Drogonis consecrationis beneficium
imposuit.

900 . Obiit autem venerabilis praesul Drogo anno Domini DCCGC. hl ,{vielm . 902 ) . .
1

. . „ ., . . , . !
quarto anno post praedicti monastem fundationem ipso die saneti
[BonifatiiJ 12 . Versus k:

Drogo vir illustris Mindensis episcopus urbis,
Huius discessum provincia condolet omnis.

[6 -] ■
902 - 905 . Adelbertus in ordine episcoporum sextus . Dicitur 1 Adelbertus

quasi stirps nobilis vel propago . Adel enim in Theutonico idem est,
Chron I 1uo ^ n°bile ; vel Adelbertus quasi ab alto sanguine m natus.

908 . Cirea tempora istius , videlicet anno Christi DCCCVIII . Ungarii Saxo-
923 . niam et Thuringiam devastaverunt . Anno Christi n DCCCCXXIII . Henricus

primus imperator Ungarios , quibus Saxones tributarii fuerunt , devicit . Ipso
enim in regnum » promoto p, eonsilio habito et pecunia collecta , tributum ad
novem annos redemit et medio tempore terram oppidis munivit , quaerens ne
Christiani amplius a paganis sie premerentur . Completis annis novem Un¬
garii per legatos petunt tributum . Imperator Henricus in Signum con-

« A : tempore . b A : publica . c B und C : inclinata . & C : saneta.
• Fehlt C. ' Fehlt A . C : Verum in . g L : primis . n C und L:
DCCCCIV . , anno . . . ' Lüchen in den Handschriften . * Fehlt A . i Die
Namenerklärung fehlt L . "> C : semine . n DCCCVIII . bis DCCCCXXIII.
fehlt B und C. 0 A und B : regno . p C: Ipse . . . promotus.

1 Vielmehr 902 (Ann . necrol . Fuld . , SS . 13 , 189) .
2 5 . Juni . Necr . Moellerib . S . 49 , Fish . S . 497 , Mersch . S . 235 , Brem.

S . 294 , Kalender von Mind . V.
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temptus et abieetionis eorum catulum abseisis auribus et cauda mittit pro
tributo . Ungarii exacerbati gravissime cum centum millibus pugnatorum
Saxoniam tendunt omnia loea transitus eorum devastantes . Unde populus
Thuringorum , qui in oppido , quod Liehen voeatur », se recipientes ibidem a
quinquaginta millibus Ungarorum est obsessus , reliquis quinquaginta milli¬
bus in Saxoniam diffusis praedas et caedes b atroeiter agentibus . Henricus
cum quatuor tantum millibus hostes aggreditur et ad confusionem extremam
exterminavit . Qui gladium evaserunt , misere nudati recedunt , qui fuga fue-
runt elapsi , turpius in paludibus submerguntur ; qui vero ad fugam expe-
ditiores erant , venientes ad socios in obsidione Thuringorum fuerunt eis hor-
rori in tantum , ut simul cum fugientibus fugerent et omnis terrae populus
exsultans eis insultaret.

Item hoc anno sanctus Odalricus episcopus ordinatus est . Chron . I.
Hic antistes ex mundi ergastulo in die sanctorum Vedasti et

Amandi confessorum ad Dominum legitur c migrasse 1.
Versus 2 : Liberat ecclesiae depressum vulpibus agrum Ebd.

Nec iam scismaticus vexat ovile lupus.
Non dubitat (orti pater obvius ire leoni

Maxillasque 3 graves inseruisse manus.

[7 .]
Bernardus 2 septimus in ordine episcopus . Dicitur d enim a 905 -9i3 (? ).

ber , quod est puteus vel fons , et nardus , quae herba humilis et
odorifera est e .

Quantum tempus ' hics et suus antecessor sedem episcopalem
rexerint , nescitur , nisi quantum a transitu Drogonis episcopi usque
ad . devastationem monasterii Overenkerken per Ungaros compu-
tari per annos Christi potest , et apparet , quod XXX anni paulo
plus vel minus fere fluxerint.

Tempore istius Ungariis h denuo Allemanniam , Franciam , Holtsaciam Chron . I.
Saxoniamque depopulantibus Henricus rex iuxta urbem Mersborch congressus
vovit Deo pro adipiscenda 1 victoria se haeresim simoniacam de regno suo
exterminaturum . Unde inaestimabili caede k eos usque ad internicionem
paene delevit.

Iste Henricus reges Normannorum , Abodritarum anno suo XIII . ad
fidem Christi convertit.

« quod fehlt A und B . C: in oppido Liehen vocato . •> B : ceditiones.
c Fehlt B . C: migrasse dicitur . a Der Satz fehlt L . e Fehlt A.
i C : temporis . g Fehlt B und C. b A und B : Ungarii . 1 A und B:
adipiscendi . k B : sede.

1 6 . Februar . Vgl . S . 38 Anm . 3.
2 Chron . I . legt dieselben Verse dem 11 . Bischof Landward bei.
s Die erste Fassung hat : Maxillisque.
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Sanctus a et electus Bernardus fuit septimus heres 1, id est
dominus vel episcopus . Obiit autem Bernhardus episcopus et ab
hac luce ipso die sancti Mag™ confessoris 2 in lucem inaccessibilem
migravit b . Versus:

Herculis exemplo , mundi ne corruat axis,
Hic habet atque c humeris grande retentat onus.

lucidarius vel lucem dans . Ipse enim oviculas sibi subiectas verbo
pariter e et exemplo Christi doctrina implens praecessit et multos
lumine vitae sanctae et conversationis laudabilis ad lucem , quae
eclipsin non patitur , perducere non cessavit . Huius tempore , anno

934 . Domini videlicet DGGCGXXXIV . 4 monasterium canonicarum regularium
Ghron . I . apud villam Visbeke in honorem saneti Johannis Baptistae a nobili ma-

trona domina Hillenburge fundatum est . Post lapsum vero temporis , scilicet
1233 anno Christi MCCXXXIII . 5 idem COenobium per incendium destruitur,

In huius rec oneiliationis die duae steliae lucidae circa meridiem multis
fidelibus videntibus et ammirantibus super monasterium ceciderunt.

Eodem anno papa Adrianus IV . dicto coenobio ad petitionem
Dethmodis abbatissae * indulsit , ut privilegio exemptionis gauderet
et sub protectione sedis apostolicae in perpetuum staret , et quod
nullus episcopus nisi Romanus pontifex quamlibet iurisdictionem
habeat , nisi ab abbatissa invitatus g , ut missarum sollemnia cele-
bret , salva tarnen in aliis diocesani h iustitia 6.

Nota , quod istud coenobium stat modo bono • vigore , sicut
monasterium in tota diocesi . Nam ibi viget observantia regularis,

a Dieser Satz fehlt in C. b B und C : ab hac luce discessit ipso die
sancti Magni confessoria . 0 B : Hicque atque , C : Hic fidens humeris.
d Die Namenserklärimg fehlt L . e Fehlt B und C. 1 abbatissae bis
et sub fehlt B und C. « A und B : invitata . h B und C : diocesi.
1 B und C : in bono.

1 Von Krantz , Metropolis , Basel 1547 S . 80 als Vers bezeichnet:
Sanctus et electus Bernard fuit septimus heros [ !] .

2 6 . September . Vgl : S . 39 Anm . 2 . 3 Liuthar.
* Vgl . oben S . 48 Anm . 6 . Das Jahrhundert ist also vom Bearbeiter

geändert.
6 In Chron . I . richtig 1234.
« 11 . Mai 1158 ( WUB . 5 , 42f . Nr . 117) .

913 (?)- 927

(vielm . 12341,'■ et post annos Christi XX VII . Kalendas Julii a duobus episcopis reconciliatur.

IV . Die jüngere Bischofschronik. 113

quod ibi multae fugientes de aliis coenobiis seu monasteriis con-
fluunt ibidem ad serviendum Deo tarn saeculares personae quam
religiosae . Nam circa annos Domini MCCCCLII . qüidam Ludolfus
de Monichusen habuit duas Alias satis pulchras ; una erat bene a
habens XVIII annos , et alia fuit de novem vel decem b annis,
quae ambae intraverunt praedictum monasterium 1. Et sie fit
modo habundans 0 de die in diem , sed antea fuit in magna penüria.

De fundatione monasterii in Overnkerken narratur sie . Post
mortem saneti Karoli , videlicet post DGCCXIV . annum Lodewicus
Pius , filius Karoli , imperium adeptus est d . Fundatum est praesens
monasterium tempore suo , sed quo anno ignoratur , vel per quem,
sed , prout invenitur , per episcopum Mindensem est fundatum 2

. Et
primitus fuerunt canonicae saeculares , sicut sunt in Wunstorpe,
et praepositura praedicta fuit dignitas in eccle .~ia Mindensi ex eo,
quod habet propriam iurisdictionem . Sed qualiter hoc e immutatum
est , dicetur infra . Nam omnes ecclesiae parocbiales ibidem fuerunt
filiae praedicto monasterio f , sed modo habet potestatem e quatuor
ecclesias conferendi , videlicet : Meynensen , Velden , Sulbeke , Horsten.
Isti quatuor sunt capellani monasterii praedicti . Item est eis in-
corporata ecclesia parochialis in Grevenalffeshagen seu Stadhagen.
Et est primum monasterium in tota diocesi Mindensi'1.

Igitur post fundationem monasterii Visbeke transacto i biennio
Ungariorum gens , cuius paene omnes nationes expertae sunt sae-
vitiam , collecto exercitu maxinio fines Christianorum invadunt et
sibi vendicant , castella dirimunt , ecclesias et monasteria igne con-
sumunt , populos iugulant et , ut magis magisque timeantur , inter-
fectorum se [ !] sanguinemk potant . Anno 1 DGCCCXXXVI. 3 Min-
densis civitatis«1 territoria vastaverunt . Ad monasterium in Overen-
kerken declinantes sanctimoniales ibidem Domino famulantes cum
suis clericis et familia centum et XX , sed 11 ibi dicitur XL numei 'O,

ipso die sanetorum Felieis et Adaucti 3 occiderunt . Et legitur , quod

* Fehlt ß und C. b B und C : XIX . ° B : et sie fuit modo bene-
dictus [ !] , G : fuit modo benedictum . d Fehlt A und B . e B und C:
illud . 1 C : praedicti monasterii . s Fehlt A und B . 11 L : intra dioe-
cesin Myndensem . ' A : transactis . k Ol sanguine . 1 C : Anno Domini.
m A und B : civitates . 11 C : sicut.

1 Margaretha von Monichhusen ivar 1461 Küsterin . J , L . Hyneck in
der oben S . 49 Anm . 1 genannten Schrift S . 87.

2 Ober die Zeit der Gründung des Stifts Obemkirchen vgl . S . 40 Anm . 2
3 Vgl . oben S. 40 Anm . 1.

Mindener Chroniken . 8
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1439.

Chron . I.

Fbd.

una pulcherrima fuit servata ab uno nobili propter pulchritudinem,
quam voluit secum ad partes portare . Et quando veniebat versus»
Velden , ipsa b respiciens vidit animas in modum albaruni colum-
barum aseendentes . Et dixit ad eum , quod concederet cultellum,
et scindebat c sibi nasum <' et dixit e : „ Inspicite me . " Quo viso
accepto gladio perfodit eam in eodem loco , et ipsa sepulta est
in Velden.

Legitur , quod anno Domini MCCGGXXXIX . fuit unus pres-
byter de numero istorum inventus , qui adhuc iacebat in vesti-
raentis suis , ac si esset ibi noviter positus , habens magnum vulnus
in capite.

Versus ' :
Anno nongento terdeno Christique sexto
Die , qua Felix Adaucti comesque fidelis e
Goelum transcendunt h

, tunc Ungari proelia tendunt
In Overenkerken trucidantes moniales.

Post annum sequentem i Ungarii Herum a Saxonibus graviter caeduntur.
Et fuit tempore Ottonis magni . Dicitur etiam , quod in Hervordia
circa idem terapus occisae k sunt sanctimoniales . Sed istae non
mutaverunt habitum , sicut istae in Overenkerken . Istae moniales
prius albo utebantur babitu et erant canonissae saeculares , et
fluxerurit a destructione monasterii CG et XXXI anni et XVI 1
episcopi Minden - es , antequam praedictum ™ monasterium fuit
reaedificatum

Nam legitur , quod medio tempore fuit ibi facta una capella
in honorem virginis gloriosae . Tunc circa idem tempus fuit unus,
qui erat furatus duos equos , et cum appropinquasset praedictae
capellae , vidit homines venientes , quibus subtraxerat equos , et non
habens locum fugiendi , statim descendit » de equo , in quo sedebat,
et intrans '

capellam praedictam rogabat " virginem gloriosam , qua-
tenus sibi auxiliurn praestaret evadendi , vellet vitam mutare in

» B : usque . i> L : ipsam . " B und C : abscindebat . d A : nasam.
e C: dicebat . ' Fehlt A . n B : cum mensque fidelis . C : Dieque Fe-
licis cum mensque fidelis . & L : transcendit . i B und C : annos Septem.
k A und B : occisi . ' In B hat eine spätere Hand die ganz verkehrte Zahl
XXVI hinzugeschrieben . m B und C : dictum . " B und C : decidit.
0 A und B : rogans.

i Am 10 . Februar 1167 stattete Bischof Werner das Stift ans (B . 1925;
Cod . dipl . 338 ; nach dem Original gedruckt bei Zaretzky in der oben S . 40
Anm . 1 genannten Schrift S . 52 f .) .
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melius . Et quid contingebat ? Equi mutati in album colorem,
qui prius nigri fuerunt , et est a liberatus meritis virginis gloriosae.

Tunc Wernerus episcopus Mindensis XXVJI. 1 coepit reaedi-
ficare praedictum monasterium . Et sie post monasterii restau-
rationem tunc ad habitum lineum et nigrum priori habitu pro
praesenti supra modum dissimilem b , saeculari et laseivo deposito,
sub professione beati Augustini et ordineni c regularium astrictae
picturis et scripturis dictae ecclesiae testantibus dinoscuntur . Et
nota , quod extunc , quod monasterium fuit desolatum , erat tunc
unus d archidiaconus , qui dicebatur archidiaconus in Grevenalffes¬
hagen , et ultimus archidiaconus dicebatur Robertos , cum quo ille
episcopus fecit compactum , quod post mortem ipsius deberet ha¬
bere praepositum , qui non solet esse canonicus ecclesiae Mindensis,
ut maiorem curam haberet de monasterio . Sic ille Wernerus
morte praeventus , successor suus Anno episcopus complevit 2

, sie
quod 3 praepositus non deberet esse de gremio , et exstinguit talem
titulu n cum consensu capituli , quod permiserunt praeposito e et
monasterio habere talem iurisdictionem . Sed praepositus prae-
dicti f monasterii posset incedere , quando veniret Mindae , cum
supercilicio 4 ets malmucias sicut ceteri canonici . Sed quid ca-
pitulum in recompensam istius iurisdictionis reassumebat , est in-
cognitum . Vel forte capitulum dimisit eis talem iurisdictionem , ut
monasterium restauraretur.

Vel aliter dicitur h de restauratione praedicti 1 monasterii,
quod k fuit una puella circa partes Rheni nobilis divesquae expen-
debat bona sua aedificando monasteria et ecclesias et paene bona
sua consummasset ™, cui apparuit beata virgo in visu , quod de¬
beret ire ad terram Saxoniam ultra Wiseram et restaurare ei tale
monasterium et illud deberet vocare Overenkerken . Et dicta puella
dicebatur Merwynda , et recte n ei dictum est velut Abraham de

a Fehlt B und C. b A : dissimilis . C: dissimili . c C : ordine.
d B und C : primus . e B und C: populo . ' B und C : dieti . g Fehlt
B und C. ii Fehlt B und C. 1 B und C : dicti . * Fehlt B und C.
1 B und C : et dives . m B : consumsit . C : consumserat . a Bund C : idem.

1 Vielmehr der 25.
2 Nach Roberts Tode übertrug Bischof Anno in der Tat im Jahre 1181

den Archidiakonat dem Kloster selbst (Cod . dipl . 419 und 420) .
8 Die folgenden Bestimmungen sind urkundlich nicht nachweisbar ; es hat

sich wohl nur um Gewohnheitsrecht gehandelt.
i supercilicium — super •pellicium.
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domo patris sui et de cognatione sua . De proprio patrimonio
dictum monasterium restaurare a incipiens virginibus undique col-
lectis usque in finem vitae suae cum eisdem ibidem Domino ser-
viens feliciter perseveravit 1.

L165 . Transactis itaque aliquibus annis , scilicet CGXIV 2 contingit b
jdem monasterium ex quodam casu igne totaliter cremari , quod
per quendam virum venerandum Engelbertum monasterium prae-
dictum c viriliter fuit restauratum 3

. Praedicto namque anno Castrum
quoddam nomine Buckeborch , quod in vicinio monasterii d

, vide-
licet ad plagam orientalem situm in pede montis erat , cum Om¬
nibus suis pertinentiis , videlicet e cum tota villa , quae adiacet mo-
nasterio [contraditum est 4 ita] f

, quod nullus debeat e acceptare ali¬
quid contra voluntatem monasterii in praedicta villa . Et hoc pro-
hibitum est per Fredericum I. h regem Romanorum sub maximis
poenis 5 et per episcopum Mindensem sub anathemate prohibitum 6
est ' . Et praedictum monasterium habet tale dominium in ista villa:
quando moritur vir , tunc medietas domus est in proprietate mo¬
nasterii 15. Similiter , si mulier moritur . Sed si ambo , vir et mulier,
moriuntur , tunc tota 1 domus pertinet ad monasterium . Et talis
donatio facta est a nobili ™ de Wirbende comite de consensu fra-
trum suorum 7

, scilicet Sifrido [!] , Bremensi episcopo 8
, Bernhardo,

duce Saxoniae et Bavariae , Ottone , marcbione de Brandenborch.
Donabatur et in possessionem perpetuam monasterio praefato ob
reverentiam virginis gloriosae possidendum liberaliterfuit resignatum.

a A : restaurari . t> ß vncl C : contigit . c Fehlt C. A und B : per-
petuum . Dies scheint Schreibfehler für praedictum zu sein . A C : monte.
e B und C : scilicet . ' Etwas Ähnliches fehlt . s C : dicitur . h A : tertium.
1 Fehlt B und C. k B und C: pertinet ad monasterium . i Fehlt B und C.
m A und B : nobilibus.

1 Diese Geschichte ist völlig sagenhaft.
2 Der Chronist hat wohl CCXLIV schreiben tvollen ; wenigstens rechnet

er im Folgenden bis zum Jahre 1180.
8 Ein Propst Engelbert Dusso , Düssingen kommt erst 1242 — 1250 vor

(Zaretzky in der oben S . 40 Anm . 1 genannten Arbeit S . 35) .
4 1180 schenkt Dietrich Graf von Wirben dem Stift Obernkirchen das

Schloß Bukeburg und andere Güter (R . 2090 , Cod . dipl . 410 . 411) .
5 Bestätigungsurkunde Friedrichs I . vom 30 . November 1181 (R . 2099,

Cod . dipl , 416) .
6 Urkunde Bischof Annos von 1180 (R . 2091 , Cod . dipl . 412) .
7 Davon steht nichts in den Urkunden.
8 Siegfried ist sowohl Zeuge in der Urkunde des Grafen Dietrich wie in

der Friedrichs I . , die beiden anderen in der letzleren.
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Et quod hic locus a principio suae fundationis , quamvis
nescitur , quis eum fundaverit , virgini gloriosae fuerit et sit dedi-
catus , placuit virginis filio , ut rnater eius et virgo etiam in prae-
dicto loco suppliciter invocaretur et crebro in omni eventu visita-
retur . Iudicia eteniin Dei quia a nemo novit , contigit , ut anno
Domini MGGGXXV . circa oppidum Lübbecke , ut multi subito pesti- 1325.
lentia infecti moriebantur , unde incolae loci illius Dei iram et eius
manus potentiam expavescentes virginis benedictae patrocinia im-
plorabant voventes b vota peregrinationis , dictum monasterium
Overenkerken visitare . Et solvebant . Et quod Dominus preces
eorum respexerat , plures istorum exemplo praedictum locum de¬
vote visitabant . Et ex isto mos inolevit et in consuetudinem
tractus , et permanet c usque in praesens . Et nam d dicitur , quod
imago virginis gloriosae , quae ibi honoratur , fuit primitus in
Wunstorpe et fuit ex vetustate proiectae , seu fuit data ad reno-
vandum , et sie casu veniebat in Overenkerken *. Et sie istis de
Wunstorpe non fuit cura de imagine , et quando fiebant signa in
Overenkerken , tunc voluerunt habere imaginem suam , sed noluit
in Wunstorpe manere . Et modo in * magna '' reverentia . Nam
die ac nocte habet lumen perpetuum de cera , quia hic undique
omni anno Mindenses portant ibi tria magna lumina . Nam beata
virgo in ponte porrigit ibi unum et civitas unum et piscatores
unura ; similiter de villis undique.

Et est monasterium pulchrum g iacens in pede montis , ha-
bens campum undique , et est dives in bonis , in molendinis , in
aedifieiis . Et villa multoties consumitur per ignem propter peccata.
Nam omnes fures et praedones confluunt ibidem h ad manendum.

Praedictus episcopus in die Annae 1 transivit ad Christum 2 .

» L : Iudicio . . . , quod nemo . b B : voventque . c C : manet.
d C : Et enim . e ^ un( i ß : proieetus . 1 Fehlt B . C: Et movet reverentia.

L : Et moves reverentia . g L : pulchre . h B : ibi . Fehlt C. 1 A : Magni
confessoris . Dies ist gestrichen und am Bande durch Annae verbessert , dann

aber durch Punkte ivieder eingesetzt . B und C : in die Annae.

1 Ob dies nur eine Sage oder Tatsache ist , läßt sich nicht feststellen . In

der Reformationszeit ließ der Graf 1564 das wundertätige Marienbild vom

Chore der Stiftskirche nach Stadthagen ins Schloß schaffen (Zeitschrift der Ge¬

sellschaft für niedersächs . Kirchengeschichte 5 , 1900 , S . 378) . Sein weiteres

Schicksal ist mir unbekannt.
2 26 . Juli . Zu diesem Tage Necr . Moellenb . S . 62 ; vgl . S . 39 Änm . 4.

Magni confessoris ist Verwechslung mit seinem Vorgänger Bernhard ; vgl . oben

S . 39 Änm . 2.
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[9 .]
927 - 950 . Ebergisus nonus episcopus . Et a dicitur ab eber , quod est

transitus vel transiens . quasi a bono ad meliora b transiens.
Chron . I . Huius temporibus Bruno , episcopus Coloniensis , frater maglli 0 Ottonis

primi , corpora sanctorum transtulit de Roma in Coloniam : Esicii , Patrocli,Privati et Gregorii cum baculo beati Petri apostoli . Quinto vero anno se-
quenti per eundem episoopum beatissimus martyr Patroelus , miles Treeasinus,transfertur in Susatium , Angarorum oppidum.

Hic antistes Ebergisus in die sancti Lucae evangelistae ad lu-
cem sempiternam Domino vocante translatus est 1

, unde d versus:
Hic tenebras e noctis , ut sol adnectitur , igne

Fulget in adversis casibus atque bonis.

[10 .]
950 - 958 . Helmwardus in ordine decimus . Et f dicitur Helmwardus

quasi galea munitus . Helm enim e in Teutonico idem est , quod
galea h , vel Helmwardus quasi salutis munitio interpretatur.

Chron . I . Hic praesul duobus aliis ' sibi associatis , videlicet Drogone
episcopo Osnaburgensi et Dudone Padeburnensi maiorem ecclesiam in Mindadudum fundatam (si consecratam k dubitatur 2

) in honore sanctorum
952 . Gorgonii , Laurentii et Alexandri martyrum anno Domini DCCCCLII . \ in-

dictione XIII . , post huius sedis per Karolum fundationem anno
GLXXXII -. consecravits . Altare vero maius tunc consecratum propteraedificium novum circa idem altare , ut apparet , postea appositum,et criptae [ !] , quae erat sub choro , prout evidenter in praesen-tiarum videtur , ad ecclesiae decorem deposita [!] fuit , et adhuc
non reconciliatum apparet , sed violatum . Nam creditur , quod perbeatum Leonem consecrata sit , sicut superius expressum est 4,tempore Karoli Magni.

Obiit autem praesul Helmwardus morte beata anno VI . post
958 . praedicti monasterii consecrationem , Domini vero DCCCCLVHI . , ipso

die Valentini martyris incliti 5 .
Versus m : Hic sublimatus in culmine pontiflcatus,

Moribus ornatus t doctus vitaque beatus.
» Dieser Satz fehlt bei L . t> B : ad Christum . c Fehlt B und C.4 Fehlt B und C. e C : tenebris . ' Dieser Satz fehlt L . e Fehlt A und B.>> B und C: in Teutonico est galea . ' Fehlt A . k C : consecrata . ' Die

Handschriften haben die falsche Zahl DCCCLII . ■» Fehlt A.
1 18 . Oktober . Vgl . S . 41 Anm . 2 . 2 Dieser Ziveifel ist sehr sonderbar.3 Vgl . S . 41 . * In der Beschreibung der Stadt Minden in der Hand¬

schrift A S . 3. 5 14 . Februar . Vgl . S . 41 Anm . 4.
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[11 .]
Landowardus vel Lantwardus undecimus episcopus . Et dici- 958 - 969.

tur Lantwardus quasi terrae custos vel secundum Catholicon cudo- Cath.

Marius . Hoc enim nomen recte ei convenire videtur . Fuit enim

ex illis custodibus , de quibus Tsaiae LX1Ta . Super muros ecclesiae

tamquam vigil et speculator positus , sibi primo et postea universo

gregi sibi commisso attendens , tamquam rationem Domino pro b

grege sibi commisso suo tempore redditurus vel c custos idoneus

positus est.
Quantae prudentiae et quam acceptus principibus hic fuit,

facta sua magnifica circa suam ecclesiam amplificandam et exal-

tandam testimonium perhibent gloriose . Fuit enim primus inter l 166.

omnes antecessores suos , qui ab imperio regalia impetravit , sicut d

ipse ab Ottone Magno anno Christi DCGGCLXI . apud Bortheym 1 961.

VII . Id . Iunii obtinuit 2 . Hunc idem imperator specialiter hono-

rare volens baculum pastoralem pretiosum de lignis hebeni e beato

Petro et ecclesiae Mindensi obtulit . Est ,enim hebenus 1 arbor

aethiopicus [ !] g , quae caesa durescit in lapidem , colore nigrum [ !] ,
tactu leve h et planum , durum et ponderosum , ut in libro de ve-

getabilibus et plantis 3
, unde > propter compactorum porumk [ !]

in aqua positum mox fundum petit , et si igni appositum fuerit,

ipsum rapit et suavem odorem et fumum emittit.
De isto praesule in legenda sancti Epiphanii episcopi , cuius

corpus apud ecclesiam Hildensemensem requiescit 1, fit mentio et

quod tempore huius corpus sancti praedicti una cum corpore
sanctae virginis Speciosae per Otwynumm , episcopum Hildense¬

mensem , de urbe Papia fuerunt translata n . Cuius virginis partem
et corporis portionem Lantwardo praesuli transmisit 4 .